
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 502 del 31/07/2024

Struttura proponente: AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL

CONTENZIOSO
Proposta n. 1692 del 31/07/2024

CODICE CRAM: DG.002. Ob. Funz.: B01GEN

CIG: ZAD3BC315B RCT-

RCO; ZC93BC320A Kasko;

ZDE3C11BC2 Incendio;

Z603BC3327 RCA;

ZD43C11C01 RC

Patrimoniale; Z883BC3421

Elettronica; Z313C11C31

Tutela Legale

CUP:

Oggetto: Proroga dei contratti assicurativi in corso fino al 31.10.2024, nelle more del completamento della procedura di

affidamento dei servizi assicurativi

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 31/07/2024 Firma Antonio Celani

Responsabile P.O.

Data 31/07/2024 Firma Annarita Aracri

Responsabile del procedimento

Data 31/07/2024 Firma Annarita Aracri

Dirigente di AREA

Data 31/07/2024 Firma Giacomo Guastella

CONTROLLO FISCALE

Data 31/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

CONTROLLO CONTABILE

A CURA DEL SERVIZIO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B.

ANNO

FINANZIARIO
E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N DATA

COD. DEBITORE

CREDITORE

2024 U 1.10.04.99.999 13.149,24 2024

949_950_95

1_952_953_

954_955

31/07/2024 8322

Istruttore

Data 31/07/2024 Firma Vincenti Cesarina

P.O. Gestione Amministrativa, contabile e fiscale



Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Data 31/07/2024 Firma Caldani Elisabetta

Dirigente di AREA

Data 31/07/2024 Firma Caldani Elisabetta



 
     

 

    

 

 

 

OGGETTO: Proroga dei contratti assicurativi in corso fino al 31.10.2024, nelle more del 
completamento della procedura di affidamento dei servizi assicurativi 

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA A.I. 

 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 

Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 642/RE, con la quale 

il Direttore Generale ha avocato a sé la titolarità dell’incarico “Ad Interim” delle 
funzioni dirigenziale dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 

pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesimaL.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 

è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 



 

2 

 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PREMESSO: 

- Che i servizi assicurativi di Arsial attualmente attivi risultano in scadenza alla data 
del 31.07.2024; 

- Che è stato avviato il procedimento per il rinnovo degli stessi; 

- Che l’art. 50 co. 1 let. b) d.lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti 
provvedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- Che, nonostante il tenore della predetta norma, è stato ritenuto di procedere 
all’affidamento diretto previa consultazione di più operatori economici, quale “best 

practice” al fine di garantire maggiore concorrenza ed il rispetto del principio di 
economicità, nonché nel rispetto dell’art. 49, comma 1, del Codice, il quale 
prescrive che gli affidamenti di importo inferiore alle soglie avvengano nel rispetto 

del principio di rotazione; 

- Che la relativa indagine di mercato è stata delegata al broker di Arsial, Brokeritaly 

Consulting S.r.l., quale soggetto dotato delle migliori competenze specialistiche in 
materia, con i dati aggiornati e comunicati dall’Area Legale con nota prot. n. 10639 

del 05.07.2024, a seguito delle risultanze ottenute dalle Aree dell’Agenzia 
previamente interpellate, il cui ultimo necessario riscontro è stato fornito con nota 
prot. 1594 del 26.06.2024 e mail integrativa del 03.07.2024; 

- Che il Broker ha proposto alle Compagnie Assicurative interpellate in numero di 
10 le medesime condizioni contrattuali delle polizze stipulate in scadenza al 

31.07.2024; 

- Che lo stesso Broker ha anticipato, per le vie brevi, una dilatazione dei tempi di 
conclusione dell’indagine di mercato, rispetto a quanto inizialmente previsto, 

poiché è stato difficile avere le quotazioni da parte delle Compagnie; 

- Che le risultanze dell’indagine di mercato, seppur anticipate informalmente in data 

26.07.2024 ed ancora da completare per le riferite difficoltà ad ottenere le 
quotazioni da parte delle compagnie, non risultano ancora formalmente acquisite 
da Arsial; 

- Che, tuttavia, i contratti assicurativi in essere scadono in data 31.07.2024; 



 

3 

 

- Che, nel rispetto della normativa vigente, l’Agenzia non può risultare priva di 
contratti assicurativi nell’arco temporale intercorrente tra la scadenza delle polizze 

attualmente attive e la conclusione del procedimento di rinnovo delle polizze 
stesse; 

VISTO l’art. 120 co. 11 d.lgs. 36/2023 che prevede che “In casi eccezionali nei quali 

risultino oggettivi e insuperabili ritardi nella conclusione della procedura di 
affidamento del contratto, è consentito, per il tempo strettamente necessario alla 

conclusione della procedura, prorogare il contratto con l’appaltatore uscente 
qualora l’interruzione delle prestazioni possa determinare situazioni di pericolo per 
persone, animali, cose, oppure per l’igiene pubblica, oppure nei casi in cui 

l’interruzione della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare. In tale ipotesi il contraente 

originario è tenuto all’esecuzione delle prestazioni contrattuali ai prezzi, patti e 
condizioni previsti nel contratto”; 

RILEVATO che, pertanto, nelle more del completamento della procedura di affidamento 

dei servizi assicurativi di Arsial per il prossimo biennio, si rende necessario, 
urgente ed indifferibile prorogare i contratti assicurativi in essere ed in scadenza 

al 31.07.2024; 

DATO ATTO che si ritiene congrua una proroga di mesi 3 per garantire il completamento 
del procedimento di affidamento in corso, anche in considerazione del fisiologico 

rallentamento amministrativo durante il periodo estivo; 

CONSIDERATO che la quotazione per la suddetta proroga, calcolate frazionando l’importo 

annuale per n. 3 mesi corrispondenti alla durata della proroga, ammonta a 
complessivi euro 13.149,24 ed è così ripartita: 

 

POLIZZA 
COMPAGNIA 

ASSICURATIVA 

IMPORTO a lordo 

per proroga mesi 3 

RCT/RCO 

Nobis 

Assicurazioni 

S.p.A. 

€ 3.744,99 

KASKO 

UnipolSai 

Assicurazioni 

S.p.A. 

€ 1.688,31 

INCENDIO 
HDI Assicurazioni 

S.p.A. 
€ 2.124,99 

RCA 

UnipolSai 

Assicurazioni 

S.p.A. 

€ 1.646,88 



 

4 

 

RESPONS

ABILITÀ 

CIVILE 

PATRIMO

NIALE 

Lloyd’s Insurance 

Company SA 
€ 1.803,18 

ELETTRO

NICA 

Generali Italia 

S.p.A. 
€ 683,40 

TUTELA 

LEGALE 

DAS Assicurazioni 

S.p.A. 
€ 1.457,49 

TOTALE  € 13.149,24 

 

RITENUTO, sulla base delle predette risultanze, di dover procedere alla proroga dei 

contratti assicurativi sopra descritti fino al 31.10.2024, nelle more del 
completamento della procedura di affidamento dei servizi assicurativi;  

RITENUTO, inoltre, di dover impegnare l’importo di euro 13.149,24, oneri di legge inclusi, 
sul capitolo 1.10.04.99.999 (Altri premi di assicurazione n.a.c.) CRAM DG.002 
obiettivo funzione B01GEN del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio 

finanziario 2024, che reca la necessaria disponibilità, in favore del broker di Arsial, 
soc. Brokeritaly Consulting S.r.l., a titolo di copertura per le proroghe delle polizze 

sopra indicate fino al 31.10.2024, con riserva di eventuali integrazioni nel caso in 
cui, all’esito dell’emissione delle proroghe, risultino scostamenti rispetto agli 

importi sopra indicati; 

NON ACQUISITI dall’ANAC nuovi codici CIG poiché non è prevista la richiesta di un nuovo 
codice CIG nei casi di proroga del contratto ai sensi dell’art. 120 co. 11 d.lgs. 

36/2023, concessa per garantire la prosecuzione delle prestazioni nelle more 
dell’espletamento delle procedure necessarie per l’individuazione di un nuovo 

soggetto affidatario; 

VISTI i seguenti codici CIG acquisiti all’atto di affidamento dei servizi assicurativi oggetto 
di proroga con il presente provvedimento: 

- ZAD3BC315B RCT-RCO; 
- ZC93BC320A Kasko 

- ZDE3C11BC2 Incendio; 
- Z603BC3327 RCA; 
- ZD43C11C01 RC Patrimoniale; 

- Z883BC3421 Elettronica; 
- Z313C11C31 Tutela Legale; 

NON ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della 
politica economica il CUP non trattandosi di progetto di investimento pubblico; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 

36/2023, quale responsabile unico del progetto l’avv. Annarita Aracri;  

SU PROPOSTA dell’Area Affari Legali e Gestione del Contenzioso; 



 

5 

 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

DI PROROGARE fino al 31.10.2024, nelle more del completamento della procedura 
di affidamento dei servizi assicurativi, i seguenti contratti assicurativi in essere: 

- RCT/RCO – Nobis Assicurazioni S.p.A.; 
- KASKO – UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 
- INCENDIO – HDI Assicurazioni S.p.A.; 

- RCA – UnipolSai Assicurazioni S.p.A.; 
- RC PATRIMONIALE – Lloyd’s Insurance Company SA 

- ELETTRONICA – Generali Italia S.p.A 
- TUTELA LEGALE – DAS Assicurazioni S.p.A; 

 

DI IMPEGNARE l’importo di euro 13.149,24, oneri di legge inclusi, sul capitolo 
1.10.04.99.999 (Altri premi di assicurazione n.a.c.) CRAM DG.002 obiettivo funzione 

B01GEN del bilancio di Previsione 2024-2026, esercizio finanziario 2024, che reca la 
necessaria disponibilità, in favore del broker di Arsial, soc. Brokeritaly Consulting S.r.l., 
con sede legale in Roma, via Aureliana n. 53, c.f. e p. IVA 11572181003, a titolo di 

copertura per le proroghe delle polizze sopra indicate fino al 31.10.2024, con riserva di 
eventuali integrazioni nel caso in cui, all’esito dell’emissione delle proroghe, risultino 

scostamenti rispetto agli importi indicati in premessa; 

DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "RiferimentoAmministrazione" il Centro 

di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 
all’Area competente. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

d.lgs. 33/2013 37 1 
 

x 
 

 X X 

d.lgs. 36/2023 28   x   x  

Delibera ANAC 
n. 264/2023 

   x   x  

d.lgs. 33/2013 23    x   X 

 



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT. 1692 - Proroga dei contratti assicurativi in corso fino al 31.10.2024, nelle more del
completamento della procedura di affidamento dei servizi assicurativi

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 16922024 - Anno 2024 - del 31/07/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.10.04.99.999Capitolo Altri premi di assicurazione n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
949 99,447.331/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi - RCT-
RCO

Brokeritaly Consulting srl 00,0 99,447.399,447.3 00,0

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
059 13,886.131/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi -
KASKO (UNIPOLSAI ASS.SPA)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 13,886.113,886.1 00,0

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
159 99,421.231/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi -
INCENDIO (HDI ASS.)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 99,421.299,421.2 00,0

31/07/2024 - 15:49:42 Pagina: 1



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT. 1692 - Proroga dei contratti assicurativi in corso fino al 31.10.2024, nelle more del
completamento della procedura di affidamento dei servizi assicurativi

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 16922024 - Anno 2024 - del 31/07/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.10.04.99.999Capitolo Altri premi di assicurazione n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
259 88,646.131/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi - RCA
(UNIPOLSAI)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 88,646.188,646.1 00,0

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
359 81,308.131/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi - RC
PATRIMONIALE (Lloyd's)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 81,308.181,308.1 00,0

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
459 04,38631/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi -
ELETTRONICA (GENERALI)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 04,38604,386 00,0

31/07/2024 - 15:49:42 Pagina: 2



ARSIAL
Delibere - Esercizio 2024

PRAT. 1692 - Proroga dei contratti assicurativi in corso fino al 31.10.2024, nelle more del
completamento della procedura di affidamento dei servizi assicurativi

DETERMINA DIRIGENZIALEOrgano:
Testo:

Delibera nr. 16922024 - Anno 2024 - del 31/07/2024

Num. Data Creditore/Beneficiario Causale Importo Liquidato Da liquidareAssegnato Da assegnare

CRAM DG.002. AREA AFFARI LEGALI E GESTIONE DEL CONTENZIOSO

1.10.04.99.999Capitolo Altri premi di assicurazione n.a.c.

Obiettivo/FunzioneB01GEN. GENERICO

Centro di costo 2. Avanzo/Fondo disponibile
559 94,754.131/07/2024 PRAT. 1692 - Proroga dei contratti

assicurativi in corso fino al 31.10.2024,
nelle more del
completamento della procedura di
affidamento dei servizi assicurativi -
TUTELA LEGALE (DAS ASS.)

Brokeritaly Consulting srl 00,0 94,754.194,754.1 00,0

13.149,24Totali Delibera nr. 16922024 del 0,00 13.149,2413.149,24 0,00

31/07/2024 - 15:49:42 Pagina: 3


		2024-07-31T15:26:46+0000
	Giacomo Guastella




